bilim, felsefe ve kültür açısından oldukça parlak bir dönemdir. Özellikle

halife Mütevekkil zamanından Şi‘î Büveyhiyye devletinin kuruluşuna kadar

İmam Eş’arî’nin yetiştiği Basra ve Bağdat, gerek şer‘î bilimler gerekse beşerî

bilimler için birer merkez konumundaydı.4 Hasan-ı Basrî ö. 110/728), İbn

Küllâb (ö. 240/854), Vâsıl b. Ata (131/748), Amr b. Ubeyd (ö. 144/761), Câhız

(ö. 255/869), Ali el-Cübbaî (ö. 303/915) ve Ebû Hâşîm (ö. 321/933) gibi

bilginler Basra’da yetişen ve önde gelen birçok İslam âliminden sadece

birkaçıdır.5

1 el-Mâlâtî, İbn Abdirrahman, et-Tenbîh ve’r-Red ala Ehli’l-Ehvâi ve’l-Bid‘i, tahk.: Muhammed

Zeynühüm Muhammed ‘Azb, Kahire: Mektebetu Medbûlî, 1413/1992, ss. 32-33.
2 Bkz. el-Mağrîbî, Ali Abdulfettah, el-Fıraku’l-Kelâmiyye el-İslâmiyye: Medhal ve Dirase, (2.

Baskı), Kahire: Mektebetu Vehbe, 1415/1995, s. 267.
3 Ayrıntılı bilgi için bkz. es-Suyûti, Celâluddîn Abdurrahman Târîhu’l-Hulefâ, Beyrut: Dâru

İbni Hazm, 1424/2003, ss. 289-311.
4 Emin, Ahmed, Zuhru’l-İslam, (4 cild tek kitap halinde) Kahire: Müessetu Hindâvî li’t-Te‘lîmi

ve’s-Sekâfe, 2012, I, s. 181-209.
5 Basra hakkında daha fazla bilgi için bkz. Bâkır, Abdulhâlik, ‚Basra‛, DİA, İstanbul, 1992, c.

V, s.

Hadisin en parlak dönemini teşkil ederken; Me’mun, Mu‘tasım ve Vâsık

dönemleri de Mu‘tezilenin altın çağını oluşturmuştur. Halife Mütevekkil

döneminde başlayan Mu‘tezile üzerindeki baskılar Eş’arî döneminde de

devam etmiş olmasına rağmen, bu dönemde Eş’arî’nin de hocası olan Ebû

Ali el-Cübbâi (ö. 302/915) ve oğlu Ebû Hâşim Abdusselam b. Muhammed el-

Cübbâi (ö. 321/933) ile Abdullah b Ahmed el-Kâ‘bî el-Belhî (ö. 317-19/929-31)

gibi Mu‘tezilî âlimler yetişmiştir. Aşırı boyutlarda olmasa da Mu‘tezile

üzerindeki baskıların devam ettiği bu dönem, Mu‘tezilenin gümüş çağı

olarak adlandırılmıştır.13

Mu‘tezile ve Ashâbu’l-Hadis’in sürekli olarak birbiriyle mücadele

ettiği böylesi bir ortamda, Mu‘tezileye karşı bir amaç birliğine sahip, selefin

15 et-Taftâzânî, Saduddin Mesud b. Ömer b. Abdullah, Şerhu’l-Akâidi’n-Nesefiyye, tahk.: Ahmet

Hicâzî es-Sekkâ Kahire: Mektebetu’l-Külliyyâti’l-Ezheriyye, 1988, s. 11.
16 Bkz. et-Taftâzânî, Şerhu’l-Akâid, s. 11.
17 Mütekaddimûn dönemi Eş‘arileri kelamının zirve isimlerinden olan İmamu’l-Haremeyn el-

Cüveynî’ye (478/1085) göre teklîfî mâlâ yutâk caiz değildir. Bkz., el-Cüveynî, İmamu’l-

Haremeyn Ebu’l-Me‘ali Abdülmelik b. Abdillah b. Yusuf, el-Akîdetü’n-Nizâmiyye fi’l-Erkani’l-

İslamiyye, tahk.: Muhammed Zahid el-Kevseri, Kahire: Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Turâs,

1412/1992, s. 42 vd.; a. mlf., el-Burhan fi Usûli’l-Fıkh, tahk.: Abdülazim ed-Dib, Kahire:

Daru’l-İntisar, 1400/1979, c. I, s. 104.
18 Bkz. el-Eş‘ari, Ebû’l-Hasan Ali b. İsmail, el-İbâne an Usûli’d-Diyâne, tahk.: Abbas Sabbağ,

Beyrut: Daru’n-Nefâis, 1994, ss. 29-170; el-Bağdâdî, İmam Ebî Mansûr Abdu’l-Kâhir b. Tahir

b. Muhammed, el-Fark Beyne’l-firak, tahk.: Muhammed Osman el-Huşt, Kahire: Mektebetü

ibn Sina, 1988, s.

İshak el-Mervezî (ö. 340/951) gibi dönemin önde gelen birçok âliminden

Tefsir, Hadis, Fıkıh, Kelam, Feraiz, Edebiyat ve Mantık dersleri okumuştur.25

Hocası ve üvey babasının tesiriyle gençlik döneminde Mu‘tezileyi

benimsemiş ve onların görüşlerini savunan eserler kaleme almıştır. Kırk ya

da daha az bir süre bu mezhebin yetkin simalarından olmuş ve hatta

derslerde üvey babası el-Cübbâî’ye çoğu zaman vekâlet edecek noktaya

gelmiştir.26 300/912-913 yılında belli bir müddet ortalıktan kaybolup

inzivaya çekildikten sonra bir cuma günü Basra Camii’nde kürsüye çıkarak

yüksek bir sesle oradaki halka şöyle hitap etmiştir: ‚Ey insanlar beni bilen

bilir, bilmeyene de ben kendimi tanıtıyorum. Ben falan oğlu filanım. Ben

185; Subkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyye, c. III, ss. 356-

357; Taftazânî, Şerhu’l-Akâid, ss. 11-12; Bedevî, Mezâhibu’l-İslâmiyîn, c. I, ss. 498-500;

Muhammed Ebû Zehra, İslam’da İtikadi, Siyasi ve Fıkhi Mezhepler Tarihi, s. 182. Ayrıca bkz.

Mehmet Bulut, ‚İhve-i selâse‛ DİA, XXII, 6-7. Bu rivayet ilk defa Bağdâdî (ö. 429/1037)’nin

Usûlu’d-Dîn adlı eserinde geçer, ancak burada Cübbâî’nin ismi zikredilmez sadece

Mutezileye karşı böyle bir münazaranın İmam Eş‘ari tarafından gerçekleştiği nakledilir. Bu

rivayetle alakalı Cübbai’nin ismi ise ilk defa Râzî (606/1209)’nin tefsirinde geçer.

Onun eserlerinin tam

olarak sayısı hakkında farklı rivayetler söz konusu olsa da, az denebilecek

bir sayıya bu rivayetlerde rastlamadık. Bu konuda, araştırmacıların en

güvendiği kaynak olan İbn-i Âsâkir’de geçen rivayetlere göre bu sayı 200 ya

da 300 civarındadır.35 Bizzat Eş’arî el-Umed adlı eserinde 320/932 senesine

kadar (vefatından 4 yıl öncesine kadar) yaklaşık 70 tane eserinin ismini

zikretmektedir.36 Eş’arî’nin kitaplarını titizlikle inceleyen ve ona mezhebî

taassup derecesinde bağlı olan İbn Fûrek (ö. 406/1015), Eş’arî’nin hayatının

kalan son dört senesinde de eser telifine devam ettiğini söyler ve kendisi bu

70 esere ek olarak 26 eserin daha ismini zikreder. Ayrıca Eş’arî’nin

yazdırdığı kitaplar ile muhtelif konularda kendisine yöneltilen sorulara

verdiği cevaplardan müteşekkil eser sayısı ise bu 70 rakamına dâhil

Ehli’s-Sağr, İstihsânu’l-Havd fi İlmi’l-Kelam, el-Luma‘ fi’r-Redd ala Ehli’z-Zeyğ

ve’l-Bid‘a.

Eş’arî, kendisinin görüşlerini ve kelâmî yöntemini geliştirerek

devam ettirecek birçok talebe yetiştirmiştir. Bunların başında, Ebû Abdillah

b. Mücahid el-Basri (ö. 370/980), Ebu’l-Hasan el-Bâhilî el-Basrî, Ebu’l-

Hüseyn Bündar b. el-Hüseyn eş-Şirâzî es-Sûfî (ö. 353/964), Ebu’l-Hasan Ali

b. Muhammed b. Mehdi et-Tâberî, Ebû Sehl es-Su‘lûkî (ö. 369/979), Ebû

Zeyd el-Mervezî (ö. 371/981), Ebû Abdillah b. Hafif eş-Şirâzî (ö. 371/981),

Ebû Ali Zahir b. Ahmed b. Muhammed b. İsa es-Serahsî (ö. 389/999) gibi

çeşitli dallarda otoriteleriyle şöhret sahibi âlimler zikredilebilir. Daha sonra

Ebu’l-Hasan el-Bâhilî el-Basrî’nin öğrencileri, aynı zamanda ilk dönem

Eş’arîliğin en önemli temsilcileri olan Ebû Bekr Bâkıllânî, (ö. 404/1013), Ebû

Bekr İbn Fûrek, (ö. 406/1015), Ebû İshak İsferâyînî (ö. 418/1027) ile

Abdulkahir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) ve İmâmu’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö.

478/1085) gibi isimlerle Eş’arîlik’in sistemleşme ya da kurumsallaşma süreci

büyük ölçüde tamamlanmıştır.39

3. İlk Dönem Eş’arîlik

Eş’arîlik’in tarihi gelişimi klasik olarak Mütekaddimûn ve

Müteahhirûn dönemleri olmak üzere iki başlık altında incelenmektedir.

Klasik kelâmî faaliyetlerin belirleyici olduğu Gazâlî öncesi yani ilk dönem

Ehl-i Sünnet kelamına Mütekaddimûn dönemi, Mantık ve Felsefenin Kelama

dâhil edildiği Gazâlî (ö. 505/1111) ve sonrası döneme ise Müteahhirûn

dönemi denir. Günümüz Kelam tarihi çalışmalarının da genel çerçevesini

oluşturan bu ayrım ilk defa İbn Haldun tarafından yapılmıştır.40 Bu ayrımın

dışında, Cüveynî’ye kadar olan ilk dönemi Kelâmî Eş’arîlik; özellikle

Cüveynî, Şehristânî ve Râzî’de belirginleşen felsefî kelam faaliyetlerinin

istidlâl metodu sebr ve taksim yöntemidir. İncelemek, tartıp uygun olanı

46 Tartışmada rakibini alt etme, yenme, susturma.
47 el-Bâkıllânî, el-Kâdî Ebî Bekr Muhammed b. Tayyib, Temhîdu’l-Evâil ve Telhîsu’d-Delâil,

tahk.: İmaduddîn Ahmed Haydar, Beyrut: Müessesetü’l-Kutubi’s-Sekâfiyye, 1407/1987, ss.

33-34 İbn Fûrek, Mücerred, tahk.: Daniyel Gimaret, ss. 286-291; en-Neşşâr, Ali Sami,

Menâhicu’l-Bahs ’İnde Müfekkiri’l-İslâmi, Beyrut: Dâru’n-Nehde el-Arabiyye, 1404/1984, ss.

132-136; Ramazan Altıntaş, ‚Kelâmî Epistemolojide Aklın Değeri‛, CÜİFD, Sivas, 2001, c. V,

sy. II, ss. 107-110; Ömer Türker, ‚Eş‘ari Kelamının Kırılma Noktası: Cüveyni’nin Yöntem

Eleştirileri‛, İslam Araştırmaları Dergisi, 2008, sayı 19, ss. 5-6; a. Mlf., ‚Bir Tümden Gelim

düşünceleri hem de ürettikleri eserleriyle birlikte Ortaçağ İslam dünyasında

klasik kelamın karakterini ve yapısını yansıtan önemli simalardır. Ayrıca bu

âlimler sayesinde Eş’arîlik, sistematik bir kelam ekolü haline gelmiştir.

3.1. İlk Dönem Eş’arî Kelamının Önde Gelen Simaları

Ebû Bekr Bâkıllânî (ö. 403/1013)

Doğum tarihiyle alakalı kesin bir bilgiye sahip olmamakla birlikte

330 (941-42) yılı civarında Basra’da doğduğu kabul edilir. Ukberâ ve

Bağdat’ta kadılık, Sağr’da Kâdi’l-Kudatlık yaptığı için Kâdî unvanıyla anılır.

İmam Eş’arî’nin öğrencilerinden İbn Mücahid et-Tâî ve Ebu’l-Hasan el-

Bahilî’den Kelam, Ebû Abdillah eş-Şirâzi ve İbn Mücahid’ten Usûl, Ebu Bekr

İmam Eş’arî’nin fikirlerini topladığı Mücerredu Makâlâti’ş-Şeyh Ebi’l-

Hasan el-Eş’arî ve İmam Azamın el-Âlim ve’l-Müte‘allim’ine yazdığı şerh

halen en çok istifade edilen Kelam klasikleri arasındadır. Ayrıca el-Hudûd

fi’l-Usûl adlı eseri çokça müracaat edilen bir terimler sözlüğü

mahiyetindedir.

Ebû İshâk el-İsferâyinî (ö. 418/1027)

Ebû İshâk Rukneddîn İbrahim b. Muhammed el-İsferâyinî, Nişabur

ile Cürcan arasında bulunan İsferâyin’de doğdu. Daha sonra ilim tahsili için

Bağdat’a gider ve Bâkıllânî ile İbn Fûrek gibi Ebu’l-Hasan el-Bâhilî’nin ders

halkasına katılır. Eş’arîliğin kurumsallaşmasında bu üç isim çok önemlidir.

Bağdat’ta tahsilini tamamladıktan sonra Nişabur’a döner ve orada kendi

adına inşa edilen medresede ders okutur. Kelamda Eş’arî, fıkıhta ise Şafii

müçtehitlerindendir. Abdulkahir Bağdâdî (429/1037), Beyhakî (438/1066), ve

Abdulkerim Kuşeyrî (465/1073) onun yetiştirdiği büyük âlimlerdendir.68

Genel olarak Eş’arî düşünceyi benimseyen İsferâyinî bazen farklı

görüşler de sergilemiştir. Ona göre Yüce Allah’ın Hayat, İlim Sem‘ gibi bir

de mekândan ve cihetten münezzeh olma sıfatı vardır. Mâturidî

düşüncesine paralel olarak İlahi Kelâmın ses ve harflerden oluşmadığını, bu

sebeple işitilemeyeceğini kabul eder. Haberî sıfatlar da Subûtî sıfatlar gibi

mecâzi manada olmak üzere aklen isbat edilebilir. Bu gibi bazı

görüşlerinden dolayı Ebu’l-Mu‘în en-Nesefî ve Muhyiddîn İbn Arabî’yi

etkilemiştir. Bazı rivayetlere göre kerametleri inkâr ettiği için tenkit

edilmiştir.69

66 Subkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyye, IV, s. 131 Farklı bir rivayet için bkz. İbn Hazm, Ebû Muhammed

Ali b. Ahmed ez-Zâhirî el-Endelûsî, el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Enhâ’ ve’n-Nihal, tahk.: Muhammed

İbrahim Nasr, Abdurrahman Umeyre, Beyrut: Daru’l-Ceyl, 1416/1996, c. V, s. 84.
67 İbn Furek, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan, Şerhu’l-‘Alim ve’l-Müteallim, tahk.: Ahmed

Abdurrahim es-Sayh ve Tevfik Ali Vehme, Kahire: Mektebetu’s-Sekâfeti’d-Dîniyye,

1430/2009, s. 46, 55-56.
68 Zehebî, Siyeru A‘lami’n-Nubelâ, XVII, s. 353.
69 İbn Teymiyye, Takiyyuddin, Der’u Te‘ârudi’l-Akli ve’n-Nakli, tahk.: Muhammed Reşad

Salim, Riyad: Câmi‘atu’l-İmâm Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, 1411/1991, c. VI, ss. 350-

eseri günümüze kadar gelmiştir. Kelam alanındaki en önemli eseri el-Akîde

adlı iki bölümden oluşan risalesidir. Muhammed b. Ca‘fer es-Senhâcî Bu

eserin üzerine bir şerh yazmıştır. Bu şerh üzerine, içerisinde metninin

tamamını da ihtiva eden bir yüksek lisans çalışması yapılmıştır.71

Abdulkahir el-Bağdâdî (ö. 429/1037)

Meşhur Eş’arî kelamcısı Şafii fâkihi ve Matematik bilgini Ebû

Mansûr Abdulkahir b. Tahir el-Bağdâdî’nin, 350/961 civarında Bağdat’ta

doğduğu rivayet edilir. İlköğrenimini babasından görmüş, daha sonra

babasıyla beraber Nişabur’a gidip ilim tahsiline bir müddet burada devam

etmiştir. Selçukluların Nişabur’u işgal etmesi üzerine İsferâyin’e gitmiş ve

orada İbn Fûrek ve Ebû İshak el-İsferâyinî’den ders almıştır.

Fark Beyne’l-Fırak ve el-Milel ve’n-Nihal adlı eserleri, bu alanlarda araştırma

yapanların en çok istifade ettiği klasiklerdendir.75

İmâmu’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085)

İmâmu’l-Haremeyn Ebu’l-Meâli Abdulmelik b. Abdullah el-

Cüveynî en-Nisaburî, 419/1028 yılında Nişabur yakınlarındaki Ezâzvâr

(Büştenikan) köyünde dünyaya geldi. Eş’arî kelamının zirve isimlerinden

olduğu gibi Şafii fıkhının da müctehid seviyesindeki âlimlerindendir.76 İlim

tahsiline erken yaşlarda babasından ve amcasından aldığı derslerle başlamış,